
Pagină 1 din 2 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

HOTĂRÂREA nr. 56 
privind aprobarea accesării și implementării proiectului „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în 

mediu rural” prin Programul operațional Capital uman  2014-2020, Axa Prioritară 4, Prioritatea de investiții 

9.v, Obiectivul specific 4.16, Consolidarea capacității întreprinderilor de economie socială de a funcționa într-o 

manieră auto-sustenabilă 

Luând în considerare:  

▪ prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15 octombrie 1985 şi 

ratificată prin Legea nr.199/1997; 

▪ prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de revizuire a 

Constituției României nr.429/2003; 

▪ prevederile art.211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

▪ prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

rerepublicată, modificată și completată. 

Având în vedere: 

▪ Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 6378 din 16.11.2020, elaborat de primarul comunei Șoldanu, prin care 

propune aprobarea accesării și implementării proiectului „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în 

mediu rural” prin Programul operațional Capital uman  2014-2020, Axa Prioritară 4, Prioritatea de investiții 

9.v, Obiectivul specific 4.16, Consolidarea capacității întreprinderilor de economie socială de a funcționa într-

o manieră auto-sustenabilă; 

▪ Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 63792 din 16.11.2020, referitor la proiectul de hotărâre privind 

aprobarea accesării și implementării proiectului „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediu 

rural” prin Programul operațional Capital uman  2014-2020, Axa Prioritară 4, Prioritatea de investiții 9.v, 

Obiectivul specific 4.16, Consolidarea capacității întreprinderilor de economie socială de a funcționa într-o 

manieră auto-sustenabilă; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică și de disciplină, înregistrat sub nr. 6403 din 16.11.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, înregistrat sub nr. 6411 din 16.11.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-

culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, înregistrat sub nr. 6419 din 

16.11.2020; 

▪ Adresa Grupului de Acțiune Locală „Colinele Argeșului” nr.197 din 26.10.2020, înregistrată la Primăria 

Comunei Șoldanu cu nr.6033/28.10.2020; 

▪ prevederile Ghidului de fiananțare pentru Programul Operațional Competivitate Axa Prioritară 4, Prioritatea de 

investiții 9.v, Obiectivul specific 4.16 „Consolidarea capacității întreprinderilor de economie socială de a 

funcționa într-o manieră auto-sustenabilă”; 

▪ pevederile Ordinului Ministrului Fondurilor Europene nr.1057/2020  privind aprobarea schemei de ajutor de 

minimis „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural”, aferentă Programului operațional 

Capital uman 2014-2020, axa prioritară 4 „Incluziunea socială și combaterea sărăciei”, obiectivul specific 4.16 

„Consolidarea capacității întreprinderilor de economie socială”;  

▪ Ordonanța de urgență a Guvernului nr.40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare; 

▪ Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr. 51 din 16.11.2020 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

pentru lunile noiembrie și decembrie 2020. 

În baza: 

▪ prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

▪ prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, completată. 

Constatând respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 



Pagină 2 din 2 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art.136 alin.(1) coroborate art.139 alin.(1) și alin.(2) lit.a) şi art.196 alin.(1) lit.a) teza 

întâi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, completată. 

Consiliul Local al Comunei Șoldanu, întrunit în şedinţa ordinară din 16 noiembrie 2020, 

 HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. -  Se aprobă accesarea și implementarea proiectului „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale 

în mediu rural”, denumit în continuare Proiectul, care va fi depus în cadrul  Programului operațional Capital 

uman  2014-2020, Axa Prioritară 4 „Incluziunea socială și combaterea sărăciei”,  Obiectivul tematic 9 

„Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare”, Prioritatea de 

investiții 9.v „Promovarea antreprenoriatului social şi a integrării profesionale în întreprinderile sociale şi 

promovarea economiei sociale şi solidare pentru a facilita accesul la locuri de muncă”, Obiectivul specific 4.16 

„Consolidarea capacității întreprinderilor de economie socială de a funcționa într-o manieră auto-sustenabilă”. 

Art. 2. -  Se aprobă aderarea în cadrul parteneriatului  privind accesarea și implementarea proiectului  „Sprijin 

pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediu rural” alături de Grupul de Acțiune Locală Colinele Argeșului 

și Comuna Radovanu, în vederea obținerii finanțării nerambursabile în cadrul POCU AP 4/PI9.v/OS 4.16. 

Art. 3. -  Se aprobă cofinanțarea din bugetul local al Comunei Șoldanu, cu suma de 35.000,00 lei, reprezentând 

plata serviciilor de consultanță în vederea scrierii, aprobării, derulării și implementării proiectului „Sprijin 

pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediu rural”. Cheltuielile aferente Proiectului, eligibile şi 

neeligibile, inclusiv sumele necesare pentru cofinanţarea acestuia, se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programului operațional Capital uman  2014-2020, 

potrivit legii. 

Art. 4. -  Se împuternicește dl Iulian GEAMBAȘU, Primarul Comunei Șoldanu, în dubla sa calitate, de Primar 

al Comunei Șoldanu, Județul Călărași și de ordonator principal de credite, să reprezinte Comuna Șoldanu în 

cadrul parteneriatului privind accesarea și implementarea proiectului „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi 

sociale în mediu rural”, să facă toate formalitățile necesare în vederea semnării acordului de parteneriat, 

respectiv a semnării tuturor documentelor în faza de depunere, de contractare, respectiv de implementare, pentru 

relația cu AFIR în derularea Proiectului. 

Art. 5. -  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei 

Șoldanu, Județul Călărași și Aparatul său de specialitate. 

Art. 6. -   (1) Prezenta hotărâre are caracter individual și va intra în vigoare la data comunicării către primarul 

comunei Șoldanu. 

(2) Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, 

modificată și completată. 

(3) Secretarul comunei Șoldanu va asigura publicarea și comunicarea prezentei hotărâri tuturor factorilor 

interesaţi. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Alexandru-Adrian BOTEA 
Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei Șoldanu, 

Traian HULEA 
 

 

 

Nr. 56 
Adoptată la Comuna Șoldanu, astăzi, 16 noiembrie 2020 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu: 11 voturi pentru, 1 abținere și 0 voturi împotrivă, față de 12 consilieri locali prezenți, 

din 13 consilieri locali în funcție, care compun Consiliul Local al Comunei Șoldanu.  

Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin afișare la sediul Primăriei Comunei Șoldanu și pe pagina 

de internet, cu datele personale anonimizate. 
 


